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SORÄNERbladet
Ludvig Holberg har rund fødselsdag 3. december

2 0 0 9  er 3 2 5  år siden Ludvig Holberg blev født i Bergen. I den anledning skrev jeg i 
februar til Det Kgl. Teater med en forespørgsel om, hvordan man på den danske skue
plads havde tænkt sig at markere dagen, og efter at have rykket for svar nogle gange 
fik jeg endelig midt i april en venlig mail om, at det agter man ikke at gøre noget sær
ligt ud af. Teaterchefen overdrager de Ridderkors, der er uddelt til teatrets personale 
på dagen, men det gør han jo hvert år. Og lige netop 3. december spiller de på Skue
spilhusets lille scene forestillingen Himmelweg, og der er plads til 100  personer. Først 
20 . januar 2 0 1 0  har Det Kgl. Teater premiere på Holbergs Ulysses von Ithacia.

Jeg  synes, det er trist, at netop Det Kongelige Teater har så lidt tilovers for Ludvig 
Holberg. Man tilbyder, at vi vil kunne lave ”et særligt arrangement for Sorø Akademi 
og Soransk Samfund” i forbindelse med den årlige juleopførelse af Nøddeknækkeren 
på Gamle Scene samme dato. Det har jeg ikke reageret på, for det er jo ikke dét, der 
betyder noget. Når man betænker, hvor meget Den Kgl. Livgarde i 2 0 0 8  gjorde ud af 
sit 325-års jubilæum, kan man kun undre sig over, at Teatret lader en så oplagt chance 
for PR og markedsføring ligge, når det gælder Holberg.

Uden for Det Kgl. Teater er han da heldigvis stadig populær! Grønnegårdsteatret 
spiller her i sommer en vidunderlig opsætning af ”Den Stundesløse”, som jeg kun kan 
anbefale. De spiller frem til 22 . august for fuld skrue, og Berlingske Tidende gav den 
helt fortjent fem ud af seks stjerner. I Museets gård i Sorø har Sorø Amatørteater her i 
forsommeren haft en festlig opsætning af samme stykke spillet af byens glade amatø
rer, og i det eneste hus, der er tilbage af dem, Holberg har boet i, nemlig Tersløse- 
gaard, inviteres der til Holbergdagen søndag 16. august fra kl. 11 med et afvekslende 
og spændende program frem til kl. 16 .3 0  med deltagelse af sprogprofessor Jørn 
Lund, undervisningsminister Bertel Haarder og andre kendte og dygtige personlig
heder inden for teater og musik.

Niels Henriksen (R53)

Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!
Benyt eventuelt formularen på hjemmesiden
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Det nye Science-center på Sorø 
Akademi inviterer Soransk Samfund

Talentchefen på Akademiets nye Videnskabscenter, Hanne Hautop, har planlagt 
et særligt arrangement for Soransk Samfund, så vi kan komme og besigtige det 
nye runde, spændende Science-center og det dertil indrettede indkvarteringshus. 
På Samfundets vegne har jeg naturligvis med glæde accepteret Hannes initiativ, 
som jeg omtalte ved sidste Soranerf rokost, og hermed følger betingelserne:

Besigtigelsen finder sted
søndag 6 . septem ber 2 0 0 9  kl. 1 0 .3 0  -  1 5 .0 0 .

Programmet ligger helt i Hanne Hautops hænder og omfatter naturligvis rundvis
ning i de to huse, en god frokost og et foredrag om for eksempel røntgenlasere el
ler et andet hot naturvidenskabeligt emne. Desuden kaffe og kage.

Programmet vil blive gennemført ved en deltagelse på min. 2 0  og max. 6 0  per
soner.

Prisen vil være 3 0 0  kroner pr. person, og deltagelse er åben for medlemmer af 
Soransk Samfund, der hver må tage én ledsager med.

Skriftlig tilmelding senest med morgenpost mandag 31 . august til undertegnede 
enten via e-mail: niels@nhenriksen.dk, eller eventuelt via almindelig post: Kolde- 
mosevej 5, 4 1 8 0  Sorø. Når deltagerantallet på 6 0  er nået, lukker vi for tilmelding
erne. Alle vil få svar, de første 6 0  på, at de er ventede, og de efterfølgende på, at 
der ikke vil være plads til dem.

Man vil med fordel kunne tage toget fra Københavns Hovedbanegård kl. 0 9 .3 0 , 
som er i Sorø kl. 1 0 .1 5 . Efter en rask spadseretur på et kvarter er man fremme 
ved den karakteristiske røde runde Science-center-bygning lige først for på Grønne 
Plads ved siden af Naturfagsbygningen (’’Museet”). Togene mod København går 1 
minut over hver hele time.

Niels Henriksen (R53)

----------------------------------------------------hSoransk Samfunds e-postliste
Tilmeld dig Soransk Samfunds hjemmeside 
www.soransksamfund.dk, så du er sikker på 
at kunne kontakte andre gammelsoranere 
med e-mails.

Når du møder andre fra din skole, så 
fortæl dem om vores e-postliste, som er et 
vigtigt værktøj til at holde forbindelse til 
dine gamle klassekammerater og andre!
_________________________ ______________________J
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Jubilardagen 2009

Jubilartalen blev holdt a f 
Peder Jan Zwergius Estrup (S49)

20. juni 2 0 0 9  afholdtes på Sorø Akademis Skole -  
med lektor Per Højland som ankermand og initia
tivtager -  for første gang i skolens historie jubilar
dag for gamle studenter og realister dimitteret for 
op til 75  år siden. Dagens 75-års-jubilar var Elsa 
Verner Nielsen, som vi håber at kunne bringe et 
interview med i næste nummer af bladet.

Der var stor tilslutning, næsten 2 5 0  jubilarer og på
rørende mødtes i kirken, hvor Jubilæumskoret, der 
dirigeredes af Svend Lyngberg-Larsen, indledte 
med afsyngelsen af Bay og Ingemanns Konfirma

tionskantate. For langt de fleste af jubilarerne, som 
har hørt den ved deres egen konfirmation eller selv 
sunget med i koret ved andres, var det den helt rig
tige knap at trykke på for med ét slag at fremtrylle 
stemningen. Rektor Vibeke Hansen bød velkom
men, og man sang Hauchs "Jeg ved et Sted".

Formand for Soransk Samfund Niels Henriksen 
holdt tale til jubilarerne og uddelte derefter af mid
ler fra Ejlersens Mindelegat flidspræmier til fire 2. 
gere, nemlig Andreas Nielsen fra 2.x, Mariann 
Malchau Olsen fra 2.b, Anne-Katrine Hjortkjær 
Thomsen fra 2.b og Amanda Jensine Bjerre 
Andersen fra 2.x.

Selve jubilartalen blev holdt af Peder Jan 
Zwergius Estrup (S49), der trak tråde frem og til
bage i tiden og frem og tilbage mellem Danmark 
og USA, hvor han senest har haft sit virke som 
professor ved Brown University. Talen efterfulgtes 
af Jubilæumskoret, der sang "Sangen om Dan
mark", "Jeg ser de bøgelyse øer" og "Hvor klart 
dog stjernen ses i nat". Anden fællessang var 
"Hellig er vor ungdoms lyst".

Rektor talte til jubilarerne og fortalte om skolen 
af i dag, hvad der foregår, om eleverne, om under
visningen -  kort sagt om, hvordan det er at være 
på Sorø Akademis Skole i dag. Som tredje fælles-
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sang fulgte "Lade sig løfte", og Jubilæumskoret 
sang "Gaudeamus igitur" og "Sjungom studentens 
lyckliga dag". Knud Vad, der var gæsteorganist, 
sluttede af med et postludium af Bach.

Dagens 75-års jubilar Elsa Verner Nielsen

Efterfølgende var der reception for gæsterne i 
skolens festsal, hvor der serveredes diverse delikate 
forfriskninger.

Efter receptionen havde adskillige af skolens 
lærere stillet sig til rådighed med guidede rundvis
ninger på Hovedbygningen, Science-centeret og 
Hauchs Physiske Kabinet.
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Herefter fordelte jubilarerne sig årgangsvis og fort
satte den meget vellykkede dag på spisesteder 
rundt om i Sorø.

Fra Soransk Samfund skal lyde en stor og varm 
tak til skolen for initiativet og det fine arrangement; 
vi håber, en ny tradition hermed er skabt.

Vi har prioriteret billedstoffet højest ved denne 
begivenhed og derfor i sidste ende fravalgt at 
trykke talerne her i bladet. De kan til gengæld 
læses som dokumenter i deres helhed på Soraner
arkivets hjemmeside www.soranerarkivet.dk -> 
Begivenheder -> 2009 .

Vibeke Hansens og Niels Henriksens taler kan 
tillige høres som lydfiler samme sted (teknikken 
svigtede i forbindelse med optagelsen af Peder Jan

Estrups tale, så den foreligger altså udelukkende 
som tekst).

På Soranerarkivets hjemmeside er der under 
samme punkt -  Begivenheder -> 2 0 0 9  - mange 
flere billeder fra dagen -  faktisk 148. Læsere, som 
genkender nogle på ikke allerede navngivne bille
der, må meget gerne skrive en mail med navnene 
til Soranerarkivet (rolf@soranerarkivet.dk), som 
herefter indsætter billedteksten i databasen. Brug 
billedets nummer som henvisning (står under bille
det).

Rolf Christensen (S65) og 
Bodil Wille Boisen (S66)

Fotos: Markus Wied Dethlefsen
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Dimissionen 2009
Tale af rektor Vibeke Margrethe Hansen
Kære studenter.
Allerførst: "Tillykke med huen”. Den klæ’r jer. Det 
er tankevækkende, at lige præcis denne hue er en 
pryd på alles hoveder; men sådan er det. Det er et 
godt design, når man tænker over det, og I ser 
hamrende godt ud hver og en. At erhverve retten 
til at bære studenterhuen har været et mål for jer i 
tre år, og alle ved, at denne ret skal der arbejdes for, 
kæmpes for, gøres en meget stor indsats for. Huen 
følges af det bevis, I sidder med, hvor jeres bedrift 
er printet sort på hvidt. En lang, sej strækning er 
tilbagelagt, hvor I både har mødt modvind og med
vind, og hvor det både har været op ad bakke, lige 
ud og ned ad bakke, ganske som en rute ofte er.

Jeg  vil tage dele af strækningen med tre gymnasie
år her på Sorø Akademis Skole med jer igen i dag, for 
nu, hvor I sidder her glade og forløste og er kommet 
i mål, er det nok en tanke og fortælling værd at dvæle 
ved nogle af de oplevelser, I har haft på jeres vej.

For længe, længe siden, nærmere bestemt d.
14. august 2 0 0 6 , stod I som nye l .g ’ere i skolens 
Festsal. I husker nok begivenheden, og at rektor 
bød jer velkommen; men 1 kan sikkert ikke huske

så meget af, hvad der blev sagt, for det var jo en 
spændende dag, hvor der var en masse andre ting, 
der fyldte jeres hoveder. Vigtigst var det sikkert at 
komme rigtigt i gang, at se sine klassekammerater 
og at finde ud af, hvilke lærere man skulle have. 
Ingen tvivl om, at det med, hvordan ens klassekam
merater ville være, var det allervigtigste og så dét at 
finde sin plads i det nye fællesskab. Hvordan ville 
det blive at gå i gymnasiet, og hvilke forventninger 
og krav ville man møde? Kunne man honorere 
dem, og hvor hurtigt ville man komme til at føle sig 
dus med sin nye rolle som gymnasieelev? Havde 
man det rigtige tøj på? Kunne man passe ind sam
men med de andre?

Mens I tænkte på alt det, talte jeres rektor til jer, 
og det er faktisk lidt sjovt at se på, hvad det var, der 
blev sagt.

En ting, I fik at vide var, at nu skulle I til at blive 
bedømt efter en ny karakterskala. Den var blevet 
indført, og nu var det den, der gjaldt. Jeg  kan sige 
jer, at fra officielt hold var der meget stor fokus på 
dette med den nye skala, og det var da også en for
andring af de helt store, når man lavede om på 
karakterskalaen i hele det danske skolesystem.
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Derfor blev der lagt særdeles 
meget vægt på, at skalaen skulle 
forklares grundigt både til foræl
dre og elever og naturligvis også 
til lærerne. Jeg  tror, at I vil være 
enige med mig i, at det gik for
holdsvis let at indføre den nye 
karakterskala, og at der faktisk 
ikke skulle så mange forklaringer 
til; men det var altså jer, der var 
første årgang gymnasieelever, 
der udelukkende skulle bedøm
mes efter den nye skala.

Et andet emne, der blev om
talt den første dag, var skolens 
studie- og ordensregler, som I nu 
skulle orienteres om og efter
leve. En ting blev særligt betonet 
for jer, og det var, at der var 100  
% rygeforbud indendørs. Det 
måtte rektor vælge at lægge vægt 
på at sige til jer, og hvorfor dette valg? Jo , for det 
havde i mange år været et stort problem, at ele
verne røg på toiletterne på 2. sal i Hovedbyg
ningen i frikvartererne. Det ville vi nu til livs, og der
for skulle I som nye 1 .gere have at vide, at det 
måtte 1 absolut ikke gøre. Set fra denne dag er det 
næsten morsomt at nævne, at man ikke må ryge 
indendørs. I dag er det en selvfølgelighed.

Disse to eksempler siger lidt om, at det er længe, 
længe siden, at I startede på Sorø Akademis Skole. 
Vi var lidt nervøse for dét med den nye karakter
skala, og jeg var lidt nervøs for, om jeg kunne få jer 
til at følge skolens regler.

Årets studenter gør klar til indmarchen i kirken

Et tredje emne, der blev bragt op for jer på jeres 
første skoledag, var skolens værdigrundlag. Et af 
punkterne der er ’’gensidig respekt”, og netop 
dette har sin egen lille fortælling med jer.

En lille måneds tid inden sidste skoledag samler 
rektor et lille udvalg, der skal være med til at plan
lægge og arrangere valgborgaften d. 30 . april og 
sidste skoledag, der i år var d. 5. maj. Rektors store 
fokus er, at alt skal foregå i god ro og orden. Det 
må godt være sjovt; men det skal være ordentligt. 
Her var det så, at jeg stødte ind i jeres store festgen 
og jeres store talent for pjank og fjas. Jeg  insiste
rede på, at der ikke måtte kastes med vand på sko
len på sidste skoledag, og I sagde: "Jamen, hvad 
må vi så”, for for jer var det lige så klart, at der 
skulle være skæg og ballade, som det var for mig 
ikke at have noget med vandpistoler og vandballo
ner. Det var godt nok seje forhandlinger, vi havde, 
og let var det heller ikke for jer 12 repræsentanter 
for de seks 3.g-klasser at skulle formidle tilbage til 
jeres kammerater, hvad rektor ville gå med til og 
ikke ville gå med til. Kompromiset blev, at I måtte 
pynte brønden i Fratergården, I måtte pynte sko
len, og I måtte komme udklædte. 01 måtte først 
indtages ved Kinahøjen mellem kl. 14 og 17 om 
eftermiddagen, og så skulle vi alle mødes igen om 
aftenen til fest. Var jeg en smule nervøs for, om det 
gik godt? Ja , det kan jeg sige jer, at jeg var. Var 
nogle af jer lidt nervøse for, om alle ville følge re
glerne. Ja , det ved jeg også, at der var. ” Vil du vir-
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kelig afIgse aftenfesten, hvis der alligevel er  en, 
der kaster m ed vand”, spurgte I. "Du g ård a  ikke  
ind fo r  kollektiv straf, vel?’. "Hvor er  grænsen  
så? ’, spurgte jeg. ”Må én, må to, må ti kaste m ed  
vand, fø r  rektor har få e t  vand n ok? ’. Jo , diskus
sionen var heftig og gik lystigt.

Hvad var det så, der gjorde udslaget, for det blev 
jo en fantastisk dejlig dag, som vi alle kunne nyde. 
Brønden blev pyntet, og den helt store overras
kelse var det kæmpe enorme arbejde, som nogle af 
jer havde lagt i at møde ved 4-tiden om morgenen 
og sende i hundredvis af heliumfyldte balloner i alle 
regnbuens farver til vejrs op i loftet på Stengangen. 
Serpentiner og toiletpapir (knapt så kønt, sidst
nævnte) var der også; men skolen var blevet pyntet 
godt og grundigt.

Mange kom udklædte, og det var i det hele taget 
en rigtig sjov dag. Var det, fordi jeg havde truet 
med at aflyse aftenfesten, at I overholdt spillere
glerne? Eller var det, fordi I alligevel godt kunne se, 
at vi blev nødt til at finde fællesnævneren for, hvad 
der var sjovt? Eller var det, fordi vi også drøftede, 
hvad det vil sige at have respekt. Helt afgørende 
var spørgsmålet: ’’Hvad nu, hvis der er  én, der 
bryder spillereglerne?” Jeg  kan huske, at jeg med 
fast stemme sagde: ’’Jam en , det er der ikke. Jeg

har respekt fo r  jer, og jeg forventer, at I også har 
respekt fo r  mig og det, vi aftaler”.

1 dag kan jeg se jer alle tydeligt i øjnene og sige: 
"Jeg har stor respekt fo r  jer”. Hold fast, hvor er I 
gode. Hvor har I været nogle dejlige 3.g ’ere. Hvor 
kommer jeg til at savne jer. Diskussionslystne, det 
er I. Prøver grænser af, det gør I. Kræver at få klar 
besked, det gør I også. Kan lide at more jer og 
holde fest. Ja , hold da helt op. Det er I gode til; 
men hvor er I dejlige at være sammen med, og 
hvor er jeg glad for jer og stolt af at være jeres rek
tor. Mine damer og herrer. Det er nogle pragtfulde 
unge mennesker, der i dag skal forlade Sorø Aka
demis Skole som studenter årgang 2009 .

Men tilbage igen til begyndelsen. I startede i et 
grundforløb det første halve år. Kan I huske det? 
Kan I huske almen sprogforståelse, AP? Kan I 
huske noget på latin? I blev testet i almen sprogfor
ståelse og naturvidenskabeligt grundforløb lige ind 
under jul, og så gik det ellers løs efter nytår i den 
studieretning, I havde valgt. Den første rigtige eksa
men kom snart ved slutningen af 1 .g, og inden 1 fik 
set jer om, var 1 blevet 2.g’ere. I efteråret i 2 .g skrev 
1 dansk- eller historieopgave, og i foråret i 2 .g skrev 
I jeres studieretningsopgave, der er forløberen for 
det endelige studieretningsprojekt i 3.g. Lige dét fik 
vi ikke planlagt så godt for jer. Kan I huske, at I var 
på jeres 2.g- studierejse, og ugen efter skulle studie
retningsopgaven afleveres? Som sagt, I har både 
haft medvind og modvind, og godt er det selvfølge
lig ikke, når det er skolen selv, der skaber den tur
bulens, der giver modvind. Godt, at det kun var en 
intern prøve, og I lod os da også vide i utvetydige 
vendinger, at det var ikke god planlægning. Jeres 
år i 2 .g blev snart slut. Der var årsprøve i AT,
Almen Studieforberedelse, en forsmag på den obli
gatoriske AT-eksamen, der skulle komme i 3.g og 
flere rigtige eksamener kom til også. Og så stod I 
pludselig der for et år siden og var blevet 3 .g ’ere.
De ældste på skolen. Den position indtog I med 
stor selvfølgelighed, og der gik ikke mange dage i 
skoleåret, før det var helt naturligt for jer selv og for 
os, at 3.g’ere, det var I.

Da I startede i 1 .g, lovede jeg jer, at der ville være 
megen lærdom og forståelse på højere planer, der 
ventede forude. Det tror jeg først rigtigt, man kan 
mærke, når man kommer i 3.g. 13.g krones den 
opsummerede viden fra 1.g og 2.g og den opnåede 
modenhed med en intellektuel spændvidde, der ikke 
blot kan anvendes i den faglige forståelse af tekst og 
materialer; men også, eller især, til at se, hvordan
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kombinationer af fag og metoder kan give en større 
forståelse af en problemstilling end den blotte sum 
af, hvad de anvendte fag i sig selv ville give.

Det var sjovt, var det faktisk, at i lørdags, hvor vi 
holdt Jubilardag for Soransk Samfund, var gæste
taleren en jubilar, der i mange år har haft et profes
sorat i fysik på et universitet i USA. Hvad sagde 
han? Jo , han sagde, at for ham lød det, som om 
det, de unge mennesker lærer i gymnasiet nu om 
dage, er det helt rigtige. På baggrund af godt kend
skab til flere fag, kan man lære at kombinere fa
gene, og det er i grænselandet mellem fagene, at 
de store nybrud og opfindelser sker nu om dage. 
Derfor kan I være glade for, at der er noget, der 
hedder SRP, studieretningsprojektet, og AT, Almen 
Studieforberedelse, for det er der, I har lært at 
bruge forskellige fakulteters metoder til at belyse en 
væsentlig flerfaglig problemstilling, og det er uden 
nogen som helst tvivl kronen på værket af det, I har 
lært.

På jeres første skoledag sagde jeg til jer, at tidsper
spektivet var: "Vi starter i dag og  slutter om  tre 
år". Den tid er gået. Højet af sted er den, for det er 
afskedens time nu. For de af jer, der er kostelever, 
har denne dag en ekstra dimension. I skal sige far
vel til mange, rigtigt gode kammerater, som 1 har 
boet sammen med i tre år, ja, for de af jer, der har 
gået i 10. klasse på Sorø Akademis Skole, i fire år.
I har lært hinanden seerligt godt at kende. I har 
grint og grædt sammen, spist, sovet og festet sam
men. I har oplevet kostskolens særlige traditioner 
og været glade for dem, for de har bragt hygge, 
skabt tilhørsforhold og sammenhold. Den sidste 
måneds tid har I siddet meget udenfor om aftenen 
i Rektorgården, to og to og i små grupper. Man har 
næsten kunnet se på jer, at 1 var gået udenfor for at 
være sammen og nyde det. Nyde at være her med 
hinanden, mens tid stadig var. Det har været skønt 
at se.

Et sidste blik på tiden, der er gået, har jeg ladet 
falde på de evalueringer, som I gav ved juletid i 3.g. 
Ris og ros blev det til, ganske som evalueringer skal 
være, så vi som skole kan forbedre os. I blev bedt 
om også at fremkomme med ønsker til det sidste 
halvår, og en af jer skrev: "Hvis mit sidste halve år 
på A kadem iet bliver bare halvt så godt som  tidli
gere, er  jeg m ere end  tilfreds". Det var flot sagt, 
og jeg håber, at I alle kan se tilbage på jeres tre 
gymnasieår som en god tid. 1 blev en del af Sorø 
Akademis Skole og skrev jer ind i dens krønike. 1 
tog i den grad skolen til jer og gik op i at være Sora
nere. Det vil I blive ved med at være hele jeres liv, 
og derfor kan I -  med Hubert Mallings ord fra Jubi
læumskantaten, som vi skal synge om et øjeblik -  
med stor fortjeneste ”høste til løn den varme og  
g læ de at se  sig som  led i en levende k æ d e”.

Kære studenter.
Lev nu vel. Kom tilbage til os og fortæl, hvordan 

det går jer. Det har været en fornøjelse at have jer 
her, og det vil altid være os en glæde at se jer igen. 
Sorø Akademis Skole ønsker jer held og lykke på 
den videre rejse ud i livet. Fortsæt med at være, 
som I er. Så skal det nok gå jer godt, både i mod
vind og medvånd, og når det går ud ad den lige lan
devej. Tillykke med huen endnu en gang og hav 
det godt alle sammen.
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Tale af formanden for Soransk Samfund 
Niels Henriksen
Kære studenter,
Så lykkedes det for jer! Dagen i dag afslutter den 
skolegang, som begyndte i "nulte”, den gang, da 
I var 6  eller 7 år gamle. Nu har I gået linen ud.

Hele det sidste år har I været ”de gamle” her på 
stedet. I dagene og ugerne fremover skal I fejre jer 
selv og hinanden, og når sommeren er forbi, og 
I skal videre, så er I igen de nye, de små, de uprø
vede, de uerfarne, lærlingene.

Men I har fået en påvirkning her på Skolen, som 
lægger en gedigen ballast for jeres nye situation, og 
som gør jeres nye læretid lettere at bære, ligesom 1 
i de nye omgivelser, som I skal etablere jer i, vil op
leve en anerkendelse omkring det faktum, at det er 
fra Sorø Akademis Skole, at I kommer. Så længe 
Skolen var en del af jeres hverdag, har 1 jo godt nok 
vidst, at det var noget særligt, men det er, når I 
kommer til de næste af jeres livsafsnit, at vil I op
leve, at det, at I kommer herfra, bliver en integreret 
del af den respekt, der vil stå omkring jeres person.

Det er noget, vi gamle ved. Jeg står her og re
præsenterer en af Danmarks største -  hvis ikke det 
er den største -  elevforening, nemlig Soransk Sam
fund, der med sine 1 .8 0 0  medlemmer netop i dag 
har fået sit årlige tilskud af nye medlemmer, nemlig 
alle jer, der sidder her, og som på jeres stol fandt 
nålen med Fugl Fønix, Soransk Samfunds symbol, 
i guld på mørkerød baggrund, de oldenborgske far
ver, og som I nu som tidligere elever på Sorø Aka
demi med rette har lov til at bære.

1 Soransk Samfund er I gratismedlemmer det 
første år og får Soranerbladet hver anden måned. 
De første mange år derefter er I billige juniormed
lemmer, før I selv begynder at tjene penge og får 
råd til at betale 3 4 0  kroner i kontingent om året.

Den første aktivitet, som Soransk Samfund gerne 
vil indbyde jer til at deltage i, er vores Arsfest -  en 
festlig aften her på Akademiets grund med koncert 
i kirken, festmiddag i spisesalen og bagefter lanci
ers i festsalen. Det kan minde lidt om Kongeballet, 
men det er uden forældre. Festen finder sted lørda
gen før efterårsferien, i år lørdag den 10. oktober, 
og her har I chancen for at lære os i Soransk Sam
fund at kende. Vi fås i alle aldre, vi er -  ligesom I -  
meget forskellige, men vi har alle en overstået sko
letid her på Sorø Akademis Skole til fælles, så I vil 
straks føle jer blandt venner. Jeg  vil bede jer over
veje at deltage i Arsfesten. Snak med jeres ’’bedste
venner” om at følges. I kommer med for 150  kro
ner per person, hvilket er under det halve af, hvad 
vi andre må betale.

Den første torsdag i hver måned kl. 12 .0 0  hol
der vi Soranerfrokost inde i Soranernes Hus på 
Frederiksberg i København. Der får I simpelthen 
mulighed for at spise på byens billigste værtshus, 
idet måltidet for jer koster 5 0  kroner, hvorimod vi 
andre må betale 100  kroner for mad og drikke ad 
libitum. Det er kun for gammelsoranere, og derfor 
er også I velkomne, og I skal ikke lade jer kyse af, at 
de fleste af os andre, der kommer, kunne være je
res bedsteforældre. Vi har venerationen for denne 
gamle skole til fælles.

Soransk Samfunds hædersgave til den af studen
terne, som har fået det bedste eksamensresultat er 
igen i år et gavekort til Det Kgl. Teater på 1 .000  
kroner. Jeg  har fået oplyst, at Lea Gram Hansen 
fra 3.x  har fået et eksamensgennemsnit på 11,6. 
Det er usædvanlig godt gået!

Jeg vil bede Lea komme herop og modtage vor 
anerkendelse for det smukke resultat! -  Vi håber, at 
du vil blive glad for at gå i teatret. Til lykke til dig! -  
og til jer alle: Til lykke med dagen! Lad os ses igen!
I vort fælles forum: Soransk Samfund.
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Tale af dimittend Lea Gram Hansen
Kære studenter
I går da jeg sad og prøvede at finde på noget intel
ligent at sige, sad jeg og bladrede lidt i vores score
bøger, og det første der slog mig, var hvor forskel
lige vi egentlig er. Både hvad angår udseende, stil, 
personlighed og interesser, repræsenterer vores år
gang et så bredt spektrum, at det kan siges at være 
lidt af et mirakel, at vi rent faktisk er kommet 
nogenlunde ud af det med hinanden.

Men jeg har ikke tænkt mig at stå og remse 
vores forskelligheder op, de er jo tydelige for en
hver, og erfaringer fra tre år med diskussioner om 
klasserumskultur i x-klassen har desuden lært mig, 
at det aldrig kan føre til andet end blod, sved og 
salte tårer.

I stedet vil jeg forsøge at beskrive det, som allige
vel samler os, nemlig stedet, tiden og dagen i dag.

For tre år siden traf vi alle det samme valg: at 
tage udfordringen op og søge ind på gymnasiet 
med de muligheder og krav, det nu bar med sig. 
Årsagerne til dette valg har sikkert været meget for
skellige: ambitioner for fremtiden, at alle vennerne 
gjorde det, rygtet om fede fester med billig sprut, 
for at følge traditionen eller for at bryde den. 
Hvorom alting er, blev vi alle sammen ført ind på 
samme vej og ikke nok med det, så valgte vi også 
alle lige netop Akademiet til at jagte vores drømme. 
Stedet her føjer jo en del til det at gå i gymnasiet. 
Selv har jeg aldrig været den store traditionsfanati
ker, jul og påske er noget perifert i min bevidsthed, 
men det giver alligevel en særlig stemning, når 
Diaden er oversat i kostelevernes spisesal og under
visningsministeren er med til ens gallafest. Det op
lever man alligevel ikke på Slagelse.

Foruden bygningerne og historien er vi fælles 
om de følelser og tildragelser, som de sidste tre år 
har budt på. Vi har alle været frustrerede over AT, 
sovet til fællesarrangementet om hooliganisme, 
brokket os over prisstigningen på kantinens kage, 
ventet -  længe -  på bussen til vandbalsefterfesten, 
lært at elske les lanciers og at hade meningsløse 
lectio-debatter. Set udefra kan disse ting virke ret 
trivielle, men de er vigtige, fordi de gjorde vores tid 
til noget særligt, noget som vi altid kan vende til
bage til, når den pinlige tavshed melder sig ved vo
res 10-års jubilæum.

Lea fotograferet ved det træ, hvor hendes søster, 
Ida, blev "taget" som årets student 2006

Til sidst er vi fælles om dagen i dag -  kulminationen 
på tre års dannelsesrejse. Vi er ikke længere de 
små benovede 1 .gere som troppede op her for tre 
år siden, fulde af frygtsomhed og forventninger. 
Væk er hvalpefedtet og stemmerne i overgang. Vi 
er blevet tre år ældre og mange erfaringer rigere, 
så vi nu i dag kan stå her med al den selvsikkerhed 
en personlig sejr giver én. Så i dag er det vores dag. 
Vi kan være stolte, når vi senere kører vores sejrs
runde, for vi har nemlig bevist, at vi havde modet, 
evnerne og heldet til at fortjene disse huer, som er 
så meget mere end en fjollet, hvid kasket.

Så tillykke alle sammen og tak. Tak for I har hjul
pet mig til at indse, at fællesskabet kan findes i de 
små ting. Tak for tre år som har betydet meget, og 
tak for den billet til fremtiden, som vi næsten ikke 
kan vente med at indløse. Tillykke, og lad os 
komme ud og vise Sorø og omegn og resten af ver
den, at de bare kan komme an.

Alle fotos fra dimissionen er taget af Rolf Christensen
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Soransk Samfunds Årsfest
lørdag den 10. oktober

Program
1 7 .1 5  Koncert i Sorø Klosterkirke
1 8 .0 0  Velkomst i Gule Sal -  derefter middag herunder fest- og < 

Festtale ved Kim Øxenholt (S81)
2 1 .0 0  Dans til kl. 0 0 .3 0  til Jean  Zederkopffs orkester 
0 0 .4 5  Baren lukker
0 1 .0 0  Festenslutter

dimittend:endtale

Påklædning
Smoking/mørkt tøj

a:
Priser for deltagelse

Middag med dans
kr. 3 5 0  med følgende undtagelser:
Dimittender: kr. 150
Juniorer (afgangsår 2002 -2008 ): kr. 2 2 5
Ledsagere: kr. 3 5 0  (NB! Hver deltager må kun medbringe én ledsager) 
Kontingent for medlemskab af Soransk Samfund 
for 2 0 0 9  skal være betalt!

b. Dans (fra kl. 21) kr. 100
Adgangskort til dansen kan ikke købes ved indgangen.
Kan dog i begrænset omfang bestilles til afhentning ved indgangen.

Der udsendes ikke bekræftelse på modtagelse af tümeldin; 
anmodes den/de pågældende om at tjekke med kassereren Per Just Florman, Eng!
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Tilmelding
Tilmelding sker udelukkende ved betaling af deltagerafgift via bank/netbank til: 
reg.nr. 1 5 5 1 , konto 4 0 0 -1 7 1 0  eller ved giroindbetaling 
(art 01 ), konto nr. 4 0 0 -1 7 1 0

senest 1 1 . september 2 0 0 9

Husk samtidig at anføre navn, adresse og medlemsnummer samt navn på ledsager 
som meddelelse med indbetalingen eller brug kontaktformularen på Soransk 
Samfunds hjemmeside.

Tilmeldingen til middag med dans er bindende!

Ved overtegning vil datoen for indbetaling være afgørende. Meddelelse om, at der 
ikke er plads ved middagen, sendes til de berørte.

Adgangskort vil blive sendt 5-6 dage før årsfesten.
Niels Henriksen (R53) 

formand

Oversigt over tilmeldte deltagere vil blive optaget på hjemmesiden -  
forvent nogle dages forsinkelse, idet betalingen forinden skal vasre registreret.

Ønskes en sådan bekræftelse eller yderligere oplysninger,
imevej 53 , 2 4 0 0  København NV, telefon 4 0 7 7  9 5 9 4 , e-mail pjf@post.cybercity.dk
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Koncerten ved Årsfest 2009

Soransk Samfunds årsfest lørdag 10. oktober 
2 0 0 9  begynder traditionen tro med en lille koncert 
i Sorø Klosterkirke kl. 17 .15 .

I år er det en af vore egne, nemlig pianisten Ole 
Worm (S81), som giver årsfesten sin festlige begyn
delse på kirkens nye, fine Steinwayflygel.

Ole Worm er uddannet pianist og musikpæda
gog fra Det Kgl. Danske Musikkonservatorium, 
hvor han var elev af Anne Øland. Senere studerede 
han et år i London hos Nelly Ben-Or (Guildhall 
School of Music and Drama). Derudover har han 
en bachelorgrad i musikvidenskab fra Københavns 
Universitet. Han underviser i klaver, kammermusik

og musikhistorie ved Slagelse MGK, hvor han også 
fungerer som akkompagnatør. Ole Worm er des
uden dirigent for Storebæltskoret i Korsør og 
sanger i Holmens Kirkes Kantori.

Han er kendt for sine musikforedrag, der, med 
en blanding af tale og klaverspil, altid har et stort 
publikum. For B .S. Ingemann-Selskabet, hvor han 
sidder i bestyrelsen, har han stået bag en række op
førelser af sjælden hørt musik af Weyse. I øjeblikket 
arbejder han på en registrant over musik kompo
neret til tekster af Ingemann.

Niels Henriksen (R53)

Gammelsoraner cricketkamp
søndag 27. september
Den årlige cricketkamp mellem skolens hold og et udvalgt hold 
gammelsoranere spilles på skolen cricketbane ved Søgade og 
begynder cirka kl. 11.00.
Interesserede tilskuere er velkommen til at komme og kigge på!
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Også en slags hjemve
Pamela White kom til Sorø Akademi i august 1981 
som amerikansk udvekslingsstudent, 17 år gammel 
og uden at tale et ord dansk. Pamelas artikel i SO- 
RANERbladet 2009 -2  gav et tankevækkende ind
blik i de vilkår, der mødte hende ved begyndelsen af 
udvekslingsopholdet, det var ikke den oplevelse, 
hun havde forventet sig i Danmark.

Pamela skriver selv, at holdningen til en ameri
kansk udvekslingsstudent dengang i begyndelsen af 
firserne måske var præget af en almindelig mod
vilje over for det USA, der dengang havde Ronald 
Reagan som præsident. Det tror jeg ikke har været 
hele forklaringen!

’Den besynderlige og bedre skole’ tiltrak dog den 
nu tidligere ambassadør Jam es Cain til at møde 
dimittenderne i 2 0 0 8  på en cykeltur imellem 
Slagelse og Ringsted, og mon præsident George 
Bush den Yngre, som han altså var ambassadør 
for, var mere populær blandt danskerne end den 
tidligere republikanske præsident?

Samme år, altså 2 0 0 8 , var der også en opgave i 
gymnasiet, som eleverne selv havde valgt om 
’’Amerikansk indflydelse i dansk politik” i sam
fundsfag og engelsk med analyse af udvalgte taler 
af Hilary Clinton, den nuværende udenrigsminister, 
samt Socialdemokraternes Helle Thorning 
Schmidt og sammenligning af valgkampene, ideo
logiernes og mediernes betydning i USA og Dan
mark.

Dette valg i forbindelse med de nye studieret
ninger og studieretningsfag er opløftende for den 
internationale forståelse og et større udsyn, men vi

har endnu ikke fundet forklaringen på Pamelas op
levelse i 1981-82.

Jeg arbejder selv på en skole, Politiskolen, med 
ansvar for internationale relationer. Min skole mod
tager også udvekslingsstudenter fra de øvrige, nor
diske lande, og jeg er ikke særlig imponeret over 
vores evne til at tage imod studenterne fra de nor
diske lande. I min profession er der en tilbøjelighed 
til at se os selv som: ”Vi har jo Verdens bedste 
politi” med et underforstået forbehold over for på
virkning fra andre landes måde at gribe politiarbej
det an på. Vi mener også om os selv, at vi er gode 
til fremmedsprog sammenlignet med andre unge i 
lande omkring os. Det finder jeg ikke bekræftet 
inden for min profession, og Pamelas artikel er jo 
et smukt eksempel på, hvordan en ung amerikaner 
både ville og kunne tilegne sig vores meget vanske
lige ’’stammesprog” med alt det indforståede.

Nu nærmer vi os en forklaring på Pamelas op
levelser. Vi finder det ikke tilstrækkeligt interessant 
at få studerende fra andre lande ind i vores kreds. 
Med Science-centret på Akademigrunden vil der 
blive åbnet en platform for det naturfaglige område 
med åbne døre og vinduer til verden omkring os 
med højt kvalificerede studerende og undervisere. 
Som undervisningsminister Bertel Haarder ud
trykte det ved grundstensnedlæggelsen: ”Vi kan 
noget -  og nu gør vi det endnu bedre”.

En dag kommer Pamela White måske tilbage 
igen!

Kim Sverre Hansen (S73)

Det nyeGammelsoraneremblem
kan bestilles hos Per Just Florman ved fremsendelse 
af adresseret returkuvert frankeret med kr. 6 ,50 
og bilagt frimærker med samlet værdi kr. 20 ,00
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Festlig fejring for fruentimmere

Endelig oprandt weekenden, som vi havde forbe
redt og glædet os til så længe.

I dele af eller hele weekenden deltog Aase 
Kargaard (S49), Johanne Kyhnau Jensen (S51), 
Helle Rosendal (S55), Anne Bringgaard (A57), 
Dorrit Søndergaard (S58), Kirsten Wagner 
Andersen (S65), Bodil Wille Boisen (S66), Ingrid 
Eskekilde (S67), Kitte Uldall (S67), Bente Jæger 
(S69), Margit Salling (S73), Ann F. Pedersen (S87), 
Nina Wagner Søgaard (S92), Marianne Dahl 
(S97), Rikke Barnholdt (S98) og Maria Wagner 
Andersen (S98).
Dag 1 Fredag 5. juni sidst på eftermiddagen an
kom vi lidt efter lidt til Munkedamshuset, som Ann 
qua sin tilknytning til Stiftelsen havde skaffet os 
adgang til. Første punkt på dagsordenen var ind
kvartering og kaffedrikning med hjemmebag på 
terrassen.

Til aften spiste vi bl.a. Kittes dejlige paté, og der
efter underholdt Ingrid os med romantiske Sigurd 
Swane-sange, hvortil hun selv har skrevet melodier. 
Vi sluttede med at gå en aftentur, før der blev fun
det vej til køjerummene.
Dag 2  Efter lørdagens morgenmad, som stod på 
Annes hjemmebagte boller, var det tid til mave

dans. Under megen jubel og moro modtog vi i ca. 
en time instruktion af den kyndige og utrolig 
adrætte Aase, der var så sød at sige, at vi var meget 
lærenemme! Lærevillige var vi i hvert fald!!

Da vi havde fået frokost -  bl.a. Helles fra anden 
sammenhæng kendte lakse- og spinattærter og 
Margits salat og hjemmebagte rugbrød -  gik vi tur i 
skoven, før Ingrid tog dirigent-førertrøjen på og 
med imponerende pædagogik i løbet af forbløf
fende kort tid havde forvandlet os til et faktisk ret 
vellydende 2-stemmigt kor. Aftenens store buffet 
blev leveret fra Restaurant Tee-stedet, og selv om
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Der blev danset, spillet og sunget -  og gjort rent

snakken var ganske højlydt, lykkedes det nogle at 
følge med i radioens transmission af fodboldlands
kampen Sverige-Danmark.

Den vildt lækre dessert, hyldeblomstis, var leve
ret af Vivi Sekunda (S79), til trods for at hun selv 
havde måttet give afkald på at deltage. Der blev lige 
tid til aftensang på terrassen, før dagen sluttede 
med et par timers lanciers -  det sidste var ikke no
get kønt syn, men hvor var det dog sjovt!! Der blev 
grinet og snakket meget i køjerne den aften/nat. 
Dag 3  Efter morgenmad søndag var der kun til
bage at gøre rent i huset, Ingrid pakkede sit key
board, og ved middagstid -  vi hørte netop rådhus
klokkerne, da vi låste af -  drog vi hver til sit efter en 
helt vidunderlig oplevelse; selv vejret var med os 
hele tiden. Der var enighed om, at det bestemt ikke 
var sidste gang, vi gjorde noget i den stil.

Bodil Wille Boisen (S66) og  Kitte Uldall (S67)
Anne, Bente, Bodil, Dorrit, Kitte og Marianne 
tog billeder.
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Nye i bestyrelsen

Erik Nielsen (S60)

Mit navn er Erik Nielsen, og jeg er 6 8  år gammel. 
Jeg kommer fra en gård i Nordvestsjælland nær

Vallekilde. Jeg  blev optaget på Sorø i 1 .G nysprog
lig i 1957  og tog studentereksamen i 1960. Efter 
aftjent værnepligt i Den Kgl. Livgarde med afgang 
som sergent arbejdede jeg et par år som lærervikar. 
Senere tog jeg lærereksamen fra Holbæk Semina
rium i 1967 . Jeg  kom til Munkebo på Fyn samme 
år og påbegyndte et studium i tysk ved Odense 
Universitet, som afsluttedes med en bifagseksamen 
i 1974.

Herefter var jeg lærer i folkeskolen frem til 
1979 , hvorefter jeg blev ansat i Fyns Amt med 
tjeneste ved Munkebo-Kerteminde Forberedelses
kursus, senere VUC. Jeg  gik på pension efteråret 
2 0 0 3  og bor nu i Odense.

Jeg  er gift og har to voksne døtre. Meget af min 
tid bruger jeg på min motorcykel, og desuden har jeg 
i mange år spillet violin i forskellige amatørorkestre.

Christian Egemose 
(S85)

Som nyvalgt formand for Jysk Afdeling -  valgt i 
forbindelse med batøkken Kr. himmelfartsdag hos 
undertegnede -  er jeg helt på det rene med, at der 
hviler et stort ansvar for videreførelse af traditioner i 
formandshvervet samt yderligere ansvaret for afvik
lingen af den jyske batøk fremover.

Efter ophold på Akademiet fra 19 8 0  til 1985, 
har jeg gennemgået en officersuddannelse i forsva
ret og er i dag aktiv som kaptajn af reserven i Inge
niørtropperne, hvor jeg blandt andet har deltaget i 
større aktiviteter i Europa samt mission i Helmand i 
det danske indsatsområde i Afghanistan efteråret 
2 0 0 7  som ingeniørofficer.

Civilt er jeg produktionschef i entreprenørfir

maet NCC Construction i Århus på 17. år. Da jeg 
startede umiddelbart efter endt uddannelse hed fir
maet Rasmussen &  Schiøtz, og det var et af ”de 
gamle” entreprenørfirmaer. Uanset navn har jeg 
været begunstiget af en mængde unikke, udfor
drende og meget store byggeprojekter -  projekter 
som man i bilbranchen nok ville kalde ’’prototyper”.

Jeg  har bibeholdt forbindelsen til bygningskon
struktøruddannelsen i Horsens, hvor jeg gennem 
en længere årrække har været censor på afgangs
projekter og specialer. Dette giver en god føling 
med uddannelsen og er en god mulighed for at give 
lidt tilbage fra det pulveriserende. Jeg  er netop 
valgt ind i bestyrelsen for uddannelsen på VIA Uni
versity College.

På familiesiden er jeg godt gift med Lene og har 
tre store og aktive døtre, som starter i henholdsvis 
8 ., 6. og 3. klasse efter sommerferien. Vi bor på 
en dejlig fritliggende ejendom -  Tyrsting gi. Skole -  
midt på den jyske højderyg, vest for Horsens ved 
Brædstrup og Mattrup Gods.

Jeg  har deltaget i det første bestyrelsesmøde og 
glæder mig meget -  med jysk opbakning -  til blandt 
andet at danne bolværk mod alt for ensidigt køben- 
havneri (læs: alt øst for Sorø). Det er mit håb sam
men med de øvrige jyske soranere at kunne tilbyde 
aktiviteter ud over selve batøkken. Støt op om jysk 
afdeling -  giv jer til kende, og kom gerne med ønsker 
til aktiviteter -  også gerne nye og utraditionelle.
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Tersløsegaard
Holbergåret 2009

Søndag 1 6 . august kl. 1 1 .0 0  - 1 6 .3 0
HOLBERGDAGEN

1 1 .0 0  Jørn Lund introducerer Holbergdagen. 
Den store åbningstale holdes af undervisnings
minister Bertel Haarder.
Markedsboder, frokost, forevisning af minde
stuerne.
1 3 .3 0  Den kendte skuespiller Frode Rasmus
sen fra Holbergs fødeby Bergen optræder med 
fortælleteatret Jeppe på bjerget -  eller Baro
nens historie.
1 5 .3 0  Musikken og Holberg. Musikalsk op
træden i Havestuen ved solofløjtenisten, docent 
og forfatter til bl.a. årets Tersløsegaardbog, 
Toke Lund Christiansen og fløjtenist Gitte 
Nyholm.
Entrébetaling.
Særbillet til musik i Havestuen.

Ret til ændringer forbeholdes.

Søndag 2 7 . september kl. 1 5 .0 0
HØSTKONCERT

Bergen Barokk fremfører programmet A LIA 
FRANCESE -  fransk barokmusik, som Hol
berg antagelig kendte til.
Medvirkende er på blokfløjter Frode 
Thorsen, Thomas Boysen på theorbe og 
Markku Luolajan-Mikkola på viola da gamba. 
Servering vin og kage.
Entrébetaling.

Ret til ændringer forbeholdes.
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Batøk på Sjælland, 21. maj, Kristi himmelfartsdag

Årets batøk/fik-fak-dyst blev helt imod sædvane af
holdt i strålende solskin. Bortset fra to herlovia- 
nere, Tom og Siemse, der mod alle vedtagne regler 
var ude at skove deres egne “fæppe” i bøgetræ, 
brugte alle de af skovfogeden leverede kæppe(l) af 
elletræ.

Efter de indledende kampe gik seks videre i fina
len. Det blev en tæt kamp mellem Turbo-Tom (H) 
og Eifer (S). Tom var lidenskabeligt fokuseret -  og 
veltrænet -  og blev sejt pave for andet år i træk. 
Eifer var som en Samson, der dog havde fået klip
pet håret -  der er ingen pondus i elletræ. Tredje
pladsen gik til Laffe (Erik L), som syntes at én om
gang måtte være nok til at afgøre tredjepladsen.

Stolte uindere med paven i midten

Kl. 12, inden finalen, var vores koner kommet med 
børn, madkurve og en dejlig hund med sine otte 
små hvalpe (jeg forelskede mig i Emma).

Tom havde medbragt prøver på egen avl af rød- 
og hvidvine. Gammelsoranerne uddelte som sæd
vanlig henholdsvis 3 , 2 og 1 flaske(r) soranervin til 
vinderne. Der var i det hele taget en herlig herlovia- 
ner-soraner-skovtur-stemning.

Morgenen svøm m er i lys.
Bladspirer prøver forsigtigt, om  luften er  lun. 
Kilderne risler ud i det glitrende hav.
Solen løfter sig op  over sletten, 
hvor kam pen skal stå.
Knopperne svulmer og  brister.
Nu er det vår.

Kampen er ovre.
K æ ppene ligger på valen.
Majnatten synger nu
sagte accom pagneret a f  bæ kken,
blideligt nynnende
til en løvsangers m elodiøse
fa lden de strofe i moll.

Deltagere: Tom Steding-Jessen (H74), Chr. Eifer 
(S61), Erik Lauritzen (S62), Jesper Rothe (H75), 
Feter Siemssen (H76), Lars Herborg (S53), Mi
chael Bjerglund (H75), R. Salicath (H60), Per Just 
Florman (S64), Henning Molin (S46), Arne Krog 
(S46), Philip de la Cour (H75), Thomas Jermiin 
(H59), Ole (H75) og

Mogens Skovgaard (S65) 
Fotos: Per Just Florman
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Batøk i Jylland, 21. maj, Kristi himmelfartsdag

Kr. himmelfartsdag holdt Jysk Afdeling sin årlige 
sammenkomst. Turen gik i år til Christian og Lene 
Egemose på Tyrsting GI. Skole ved Brædstrup. Vi 
var i alt 16  voksne og 5  børn. Der var som altid 
højt humør.

Trods flytning af location blev traditionerne holdt 
i hævd. Vi startede på bålpladsen til spegepølse
madder og lidt at drikke. Så gik vi til frokosten, som 
i år blev holdt inde i skolestuen. Selvom solen var 
på, var det lidt koldt.

Under frokosten holdt vi den lokale generalfor
samling, hvor formandsberetning og regnskab blev 
godkendt. 1 år kom så det ønskede generations
skifte i bestyrelsen, hvor Christian Egemose og 
undertegnede blev valgt ind i bestyrelsen som for
mand og kasserer. Bestyrelsen består herefter af 
Christian (formand), Lars Sommer og mig (kasse
rer).

Vi vil gerne takke Jørn og Peter for deres store 
arbejde for Jysk Afdeling igennem de sidste mange 
år.

Bestyrelsen vil i det kommende år arbejde på, at 
få de yngre soranere og deres familier til at deltage i 
arrangementerne.

Herefter startede Batøk-turneringen. Også her blev 
der tale om et generationsskifte, da jeg selv blev 
pave i en jævnbyrdig kamp.

Vi havde en hyggelig dag med dejligt samvær og 
glæder os til næste år, hvor vi igen skal mødes på 
Tyrsting GI. Skole.

Anders Munk Rediin (S85)
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24. maj mødtes fynske Soranere til batøkdyst og 
generalforsamling hos Ole Laub Clemmensen på 
Juulskov. Batøkkampen endte med, at Fl. Borch 
Jensen ikke overraskende efter en lang dyst igen 
erhvervede pavetitlen; det er nu 28. gang, at 
R.Borch er blevet pave på Fyn. Det var besluttet, at 
spisning, der sædvanligvis er meget festlig, først 
skulle finde sted efter generalforsamlingen. Chr. 
Faber-Rod blev valgt til dirigent; herefter havde for
mand Feter Teusch et kort indlæg om de aktivite
ter, som havde fundet sted i det forløbne år.

Peter Teusch har erklæret sig ukampdygtig som 
formand pga. en blodprop i 200 8 , hvorfor Erik Ni
elsen har indvilliget i at fungere som formand, indtil 
Peter Teusch igen er funktionsdygtig, hvilket gene
ralforsamlingen godkendte.

Mads Nielsen blev valgt som kasserer.
Festudvalget: Dorrit Søndergaard og Mads Ni

elsen blev genvalgt.
Undertegnede blev genvalgt som referent. Ar

rangementet sluttede med en meget livlig frokost, 
hvor vi sang og råbte hurra for vores gamle skole.

Vi er Ole Laub Clemmensen dybt taknemmelig 
for, at vi kan nyde vort soranske samvær i så 
smukke omgivelser på Juulskov.

Deltagerne var:
Peter og Lis Teusch, Georg og Dorrit Sønder
gaard, Christian og Solveig Faber-Rod, Jørgen og 
Lissi Pedersen, Henning og Else Bastrup, Allan og 
Marianne Andreasen, Jørgen, Susanne og Tristan

Lange Thomsen, Eilif og Ulla Kyhnau Jensen, 
Mads Nielsen og Randi Larsen, Ole Laub Clem
mensen, Olaf Teusch, Hemming Borch Jensen, 
Mads Østerby.

Jørgen  Pedersen (S55)

Fra venstre: Flemming Borch Jensen, 
Eilif Kyhnau og Christian Faber-Rod
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Sidste år barslede bestyrelsen med ideen om, at 
også Soransk Samfunds medlemmer skulle mar
kere denne aften, samt at det skulle foregå dels i 
Frederiksberg Have og dels i Soranernes Hus. Det 
var en succes, så nu sloille det afgøres, om det 
kunne tåle at blive gentaget.

Sceneriet var som sidste år. Godt tredive gam
melsoranere af begge køn samlet ved Frederik VTs 
statue med formanden og kransebærer Lars Her
borg i spidsen. Vi fik fortsættelsen af beretningen 
om festlighederne ved hovedbygningens indvielse 
21. maj 1827  og afsang hhv. ”Når vildgåsen lar
mer Valborg nat” samt ’’Kong Fred nk glæd dig i 
din grav” til de øvrige parkgæsters forbløffelse.

Efter indtagelse af mousserende vin begav vi os 
til Solvej, hvor det vikarierende hovmesterhold, 
Freddy Wæver, Arne Krog og Karl Aage Gemal 
med Børge Vendelbo Andersen som kulinarisk 
konsulent havde forberedt rammerne til deltager
nes afspisning.

Næsten i lighed med sidste år fik vi fisk/skaldyr 
til forret, Børges egen forlorne skildpadde til 
hovedret samt en nyhed, hovmesterholdets lag
kage til dessert. Når dertil lægges øl, snaps, kaffe 
samt ’’kage på fod”, alt for kr. 100, kan det undre, 
at kun 31  gammelsoranere havde fundet vejen 
denne aften til byens absolut billigste værtshus. Og 
så har jeg ikke engang medregnet det hyggelige 
selskab, man befinder sig i, der med en beskeden 
verbal indsats kunne udvides til at omfatte kamme
rater fra for eksempel ens egen årgang.

Ligesom valborgaften 2 0 0 8  opstod der en livlig 
diskussion, om frokosterne skal bestå i deres nuvæ
rende form, altså første torsdag i måneden kl. 
12 .00 , eller om der skal satses på aftenarrange
menter. Det blev oplyst, at soranersammenkom
sterne havde været aftenarrangementer indtil 
spærretidens indførelse i den senere del af besæt
telsen 1940-1945 . Man kan selvfølgelig hævde, at 
siden det er 6 4  år siden, Danmark blev befriet og 
spærretiden ophørte, burde man vende tilbage til 
aftenarrangementerne. På den anden side blev det 
også fremført, at ved de aftenarrangementer, der 
trods alt har været i den forløbne tid, har tilslut
ningen været så ringe, at de blev opgivet. Piet van 
Deurs fremførte, at man burde gøre et eller andet 
for at bevare kontinuiteten i samfundet, Lars Her
borg talte om adgangsbegrænsning for de ældre og 
Jonas Barlyng foreslog hver anden ’’frokost” om 
aftenen.

Hvis man analyserer deltagerlisten, som mine 
ærede læsere vil kunne nedenfor, ses det, at der nu 
er én repræsentant for halvfjerdserårgangene, 
samt at den yngste repræsenterede årgang er 
1988. Det vil sige, at vi mangler halvfemserne og 
de alleryngste. Valborgaften holdes i et hus, der 
kan rumme 4 2  gammelsoranere fra de yngste år
gange, og hvor var de henne?

Dette er alt sammen mit udbytte af debatten, 
hvor der selvfølgelig blev fremført mange ikke-refe- 
rerede synspunkter. I kampens hede har jeg slet 
ikke fået anført, at vi til at begynde med råbte hurra
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for skolen, afsang ’’Høje Nord, Friheds Hjem” 
samt senere på aftenens præsenterede os selv for 
de andre med følgende resultat:

Piet van Deurs (45), Arne Krog (S46), Anders 
Christian Løgstrup (R46), Hendrik Sass (R47), 
Børge Vendelbo Andersen (R50), Frits Krog-Meyer 
(S51), Freddy Wæver (R51), Lars Herborg (S53), 
Niels G. Henriksen (R53), Karl Aage Gemal (S54), 
Helle Rosendal (S55), Stig Jørgensen (S56), Claus 
Landschultz, Niels Arup Fischer og Bent Thorkild 
Hansen (R56), Hemming Jørgensen (S57), Jens 
Erik Valentin, Jørgen Wissing og Jørgen Duedahl 
(R57), Per Horman og Henrik Lund (S64), Hans 
Hvitved og Søren Damborg Petersen (S65), Bodil 
Wille Boisen (S66), Leo Stamp (S67), Anders 
Holmegaard (S69), Torsten Tyndeskov (S76), 
Anders Scharling og Kim Øxenholt (S81), Peter 
Ulrich (S82) og Jonas Barlyng (S88).

Det er mit indtryk, at dette arrangement efterlod 
selskabet med overbevisning om, at Valborg var 
kommet for at blive, samt at de fremtidige ’’frokos
ter” stadigvæk ville blive afholdt midt på dagen.

Bent Thorkild Hansen (R56)

Frokost 4. juni
Lige hjemkommet fra frokosten iler jeg med at 
sætte ord på papiret for at beskrive denne lidt spe
cielle frokost.

Mine præ-frokost-forventninger var, at det ville 
blive en hyggelig sammenkomst uden særlige em
ner.

Dette holdt overhovedet ikke. Som frokosten 
skred frem, viste det sig, at der var hele tre emner, 
der kunne trække forsamlingen ud af den sædvan
lige meningsudveksling, nemlig en invitation til 
Science-centret, et forslag om at lade Suste 
Bonnén producere et værk om skolen i lighed med 
hendes værk om Herlufsholm samt et foredrag af 
Olaf Witmeur (S50).

Science-centret åbner i sensommeren og invite
rer Soransk Samfund til frokost -  mod betaling -  
og foredrag enten lørdag 5. eller søndag 6. sep
tember. Forsamlingen syntes, at søndag 6. var den 
bedste dag, og derved blev det.

Suste Bonnén producerede i 2 0 0 4  et billedværk 
om Herlufsholm, ”Et helt Liv”. Hotte fotografier, 
noget svagere tekst. Nu ønsker hun at lave et lig
nende værk om Sorø Akademi. Det har været ak
tuelt før, men faldt på økonomien. Denne gang bli
ver det næppe heller. Nogle dage efter frokosten 
fik jeg oplyst, at Suste Bonnén havde trukket sig fra 
projektet, angiveligt pga. arbejdspres. Så vi må 
fortsat trøste os med Hagen Hasselbalchs billed
værk fra 1 9 3 3  ’’Liflig er vor Ungdoms Vaar”.

Det var formanden, der orienterede om Science- 
centret og billedværket, ligesom det var ham, der 
gav ordet til dagens taler, Olaf Witmeur.

Denne havde haft en traditionel alumnetilvæ
relse på skolen fra 1943 . Tre år på Vænget, to år 
på Hovedbygningen og to år på Rektorgården. 
Hvad der derimod ikke var traditionelt, var Olafs 
radiovirksomhed på Vænget i årene 1943/ 1945.
119 4 3  forærede hans morbroder ham et radioap
parat, indbygget i en cigarkasse og forsynet med 
hovedtelefoner. Denne radio satte Olaf i stand til at 
aflytte B B C ’s udsendelser til Danmark i sidste halv
del af besættelsen. Dette fandt angiveligt sted på 
Vængets bagtrappe, og det var ikke kun passiv af
lytning, for det foretagsomme unge menneske no
terede også ned, hvad han hørte, og spredte efter-

28



handen sin viden blandt sine skolekammerater.
Olaf fremviste såvel radioen som notaterne og 
læste udvalgte passager. Også under sit ophold på 
Hovedbygningen hørte Olaf radio (after hours) og 
kunne 3 0  år efter finde antennen fra sengen til var
meapparatet, godt skjult under linoleummet. Han 
afsluttede sin beretning med at overdrage såvel 
radioen som et tykt bundt notater fra 1943/ 45 til 
Soransk Samfund.

Så fik jeg udleveret teksten til en af formanden 
foredraget historie ’’Brugsanvisning til Storebælts
broens betalingsanlæg for mænd og for kvinder”. 
Det kan næppe overraske den mandlige del af læ
serne, at brugsanvisningen for mænd er på tre punk
ter, hvorimod kvindernes er på hele 27  punkter.
Jeg  blev opfordret til at bringe historien i referatet, 
men nøjes med at anføre essensen af beretningen.

Der var selvfølgelig såvel afsyngelse af ” Jeg veed 
et Sted... ” som hurraråb for skolen og senere præ
sentation. Denne dokumenterede, at det var en all 
male-frokost, hvad gammelsoranere angår. Olaf 
Witmeur havde imidlertid medbragt sin charme
rende veninde Gurli Pedersen, så det såkaldt svage 
køn var heldigvis repræsenteret.

De mandlige tilstedeværende var:
Erik Sloth Andersen (S36), Torben Gjerløff 

(A40), Fredrik Fogh (R41), Henning Molin og 
Arne Krog (S46), Jacob Ahlmann Jensen og Olaf 
Witmeur (S50), Børge Vendelbo Andersen (R50), 
Freddy Wæver (R51), Niels Henriksen (R53), Karl 
Aage Gemal og Morten Nørgaard (S54), Niels 
Arup Fischer, Claus Landschultz og Bent Thorkild 
Hansen (R56), Finn Becker-Christensen (S57), 
Jørgen Duedahl, Tino Valentin, Jørgen Wissing og 
Andreas Christiani (R57), Niels Erik Pedersen 
(S66) og Anders Holmegaard (S69).

Olaf Witmeur (S50) med sin “illegale” radiomodtager 
fra krigens år

Efter kaffe med spiritus til var det på tide at forlade 
Solvej. Det skete med Børges bonmot i ørene: 
’’Realisterne dominerer!”, hvortil undertegnede re
plicerede: ”Om ikke i antal, så i intellekt”.

BTH (R56)

PS: Hovmesteren beder om, atman bruger 
tilmeldingstelefonen 3840 0049, når man tilmel
dersig en frokost!
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Åbningstider til 

diverse seværdigheder
Sorø Klosterkirke
Fra palmesøndag til anden søndag I september 
og i skolernes efterårsferie er der gratis adgang 
for turister hverdage kl. 10-16 og søn- og hellig
dage kl. 12-16.
Øvrig del af året er kirken åben for turister første 
søndag i hver måned kl. 12-16.
Bemærk at kirken lukkes for turistbesøg under 
kirkelige handlinger.
Se i øvrigt www.soroe-soan.dk

Hauchs Physiske Cabinet
Hele året: Hver lørdag og søndag kl. 14-16 
(undtagen juleferien)
Påsken: Skærtorsdag til 2. påskedag kl. 14-17 
St. Bededag, Kr. Himmelfartsdag og 
Grundlovsdag kl. 14-16 
Juli måned: Torsdag - søndag kl. 14-17 
Skolernes efterårsferie: Hverdag kl. 14-17 
Rundvisning efter aftale på telefon 57821335 
Entre kr. 40
Se i øvrigt www.awhauch.dk

Vestsjællands Kunstmuseum
15. maj-14. august: Tirsdag til søndag kl. 10-16 
15. august-14. maj: Tirsdag til søndag kl. 13-16 
Entre kr. 20
Se i øvrigt www.vestkunst.dk

Sorø Museum (gi. Sorø Amtsmuseum) 
Storgade 17 (Chr. IV's gamle kro)
Tirsdag-torsdag kl. 13-16 
Lørdag kl. 10-13 
Søndag kl. 13-16 
Gratis adgang
Se i øvrigt www.aabne-samlinaer.dk/SVM/soroe/

Tersløsegaard
Tersløsegaard holder åbent fra pinsedag 31. maj 
til Mikkelsmesse. Normal åbningstid er lørdage & 
søndage 12-16.
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller e-mail: post@tersloesegaard.dk 
Entre kr. 25
Se i øvrigt www.tersloeseaaard.dk

cyklerne af?
I sin bog ’’Dengang på Sorø Akademi” skriver 
Leif Sestoft (S57) cirka midt på side 84 : ’’Sam
tidig med at jeg døden nær af kulde svingede ind 
i cykelstativerne mellem Klosterport og Bold
hus...”.

Det var altså der, hvor skolesøgende elever i 
midten af 5 0 ’erne placerede cyklen, når de 
kom langvejsfra -  enten som Leif Sestoft fra 
Frederiksberg eller fra logi på den anden side 
Albertistøtten ved landevejen.

Svar til Lars Herborgs indlæg i sidste 
nummer af bladet:
Kære Lars,
Ja , selv i mit første år på skolen og som byunge 
boende uden for lands lov og ret, stillede jeg min 
cykel lige inden for Klosterporten. Det var i 
1958 . Der var påbud om, at enhver cykel var 
navngiven ved et lille skilt, som blev boret ind 
forrest i stangen på cyklens venstre side. Og gud 
nåde og trøste den formastelige, som ikke 
havde navneskiltet i orden og dette kom til hr. 
Mohrs kundskab. 195 9 -1 9 6 4  stillede jeg min 
cykel, hvor alumner burde sætte dem.

Ved indgangen til parken fra Store Plads for 
enden af det Nye Alumnat stod ganske rigtigt et 
skilt. Det var et påbud om, at man ikke måtte 
cykle i parken. Det var et meget gammelt og 
noget frønnet skilt, men budskabet var ikke til at 
tage fejl af. Men, kære Lars, der er ikke noget 
der hedder "cykelridning" -  men du ved, at det 
snerper, blot ikke helt eksakt hvorhen. På skiltet 
stod: ’’Hjulridning i Parken forbudt” -  og der
efter havde hver og en at rette sig.

Tak for påmindelsen om det gamle skilt, der 
omkring 19 6 0  blev erstattet af et metalskilt, rødt 
med hvid tværbjælke. Så fik man også forbudt 
bilisters adgang!

Med venlig hilsen, 
Jen s Bork (S64)

30

http://www.soroe-soan.dk
http://www.awhauch.dk
http://www.vestkunst.dk
http://www.aabne-samlinaer.dk/SVM/soroe/
mailto:post@tersloesegaard.dk
http://www.tersloeseaaard.dk


At skrive eller 
ikke skrive latin

Soranerbladet bragte sidste november på sin 
bagside et foto af en ikke navngiven discipel 
og lektor Pihlkjær bøjede over en bog, circa 
annum  1950 . Pils minder disciplen om at 
huske, at

"efter si, nisi, ne og num
relativer, ubi, cum
skal aliquis med quis byttes um”.

Hvilket minder mig om et andet huskevers af 
samme slags:

’’piget, pudet, poenitet, 
taedet atque miseret: 
manden i akkusativ, 
tingen udi genitiv.”

(Upersonlige følelsesbetegnende verber, for ek
sempel: piget m e latinae-, jeg er sur på latinen.)

Som enhver mellemskoledreng kan se, drejer 
det sig om huskevers fra forne tider, da man 
lærte at skrive (og tale) latin. De er irrelevante, 
når det kun drejer sig om at læse latin. Det er til
strækkeligt (og nødvendigt) at vide, at (ali)quis 
betyder ’’nogen” og rent leksikalsk at for
nemme, hvad verberne betyder.

For at yngre generationer ikke skal tro, at 
man var skruptossede i 1 9 5 0 ’erne, bør det be
mærkes, at lektoren nævnte den slags huskevers 
for sjov -  måske for at minde os om, hvor let en 
tilværelse vi havde (i hans latintimer). Det var 
ikke lærestof.

Det spørgsmål, den utrolig intelligente disci
pel skulle have stillet, er, om lektoren selv som 
gymnasiast en generation tidligere skulle lære 
den slags remser -  og skulle kunne skrive latin. 
Jeg  tvivler på det sidste.

Men det forbliver et interessant spørgsmål, 
hvor lang tid der gik, inden undervisningen til
passede sig sin målsætning. Jeg har en mis
tanke om, at man blev ved og ved og ved med at 
undervise i en latinsk grammatik, som var opstil
let for dem, der skulle skrive ’’korrekt” latin. Man 
førte den forrige krig. Hvordan (eller om) der un
dervises i latin i indeværende århundrede, vides 
ikke!

Tom Alkærsig Feilberg (S56)

Realklassen 1957- og 
andre interesserede

Glem ikke vores aftale ved vores 50-års-jubi- 
læum om, at vi mødes ved den månedlige 
frokost i Soranernes Hus torsdag d. 6. august! 
At mødes i netop denne måned har den yder
ligere fordel, at der serveres stegt ål!

Tilmelding som sædvanlig til hovmester 
Andreas Christiani på 3 8 4 8  0 0 4 9  -  helst uden 
livshistorie!

Med venlig hilsen 
Jens-Erik Valentin -  Tino

wc

Er det mig i 3. række?
Få synet tjekket næste gang du er i Soro

Autoriseret brille- og kontaktlinseoptiker

mette dyhr
Storgade 48 • 4 180 Sorø • Tlf. 57 83 10 05 
mail@mettedyhr.dk • www.mettedyhr.dk
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Runde fødselsdage
August

1. Niels Lisborg (f. 1924, S42), 2 Taylors Farm 
Cottages, Taylor Field, Midhurst,
West Sussex, GU29 9PL, England 

1. Inge-Lise Davidsen, f. Larsen (f. 1939, S58), 
Kornvænget 213, 3600 Frederikssund 

1. Kirsten Marie Flonoré (f. 1949, S69),
Asser Riigsvej 10,4180 Sorø 

1. Charlotte Dyhr (f. 1959, S79),
Fuglebakken 5,4180 Sorø

3. Frans Fog-Møller (f. 1934, S53),
Snerlevej 58, 7500 Holstebro

3. Elsebet Kirsten Nielsen (f. 1959, HF78), 
Østergårdsvej 10,4171 Glumsø

4. Erik Skjødsholm (f. 1929, S49),
Amerikavej 8,9500 Hobro

5. Palle Ib Nielsen (f. 1959, HF78),
c/o Sussle Jensen, Valsømaglevej 72,
4100 Ringsted

6. Poul Lindy Hansen (f. 1939, S59),
Høgsvigvej 50, 7280 Sønder-Feldlng

7. Knud Erik Sværke (f. 1929, S47),
Vejlebrovej 113,8.mf., 2635 Ishøj

7. Claus Balslev (f. 1949, R65),
Toftevej 28,3060 Espergærde 

7. Jens Chresten Borgnæs (f. 1959, S78),
Haus Bachseite, Stocklweg 6,
A-6580 St. Anton am Arlberg, Tirol, Østrig 

9. Leif Carlsen (f. 1924, S43),
Storgade 46 B, 1 4 1 8 0  Sorø 

9. Allan Tving (f. 1959, S78),
Stengade 10,6. nr. 40, 9000 Aalborg

12. Troels Saabye Maaløe (f. 1959, S79), 
Amagergade 11 A, 2., 1423 København K

13. Claus A. Thykier (f. 1939, A55),
GI. Færgestræde 5 B, 1 .tv., 3000 Helsingør

14. Gerda Berg, f. Pedersen (f. 1939, S58), 
Østerbrogade 116,3.tv., 2100 København 0

14. Søren Anker Rasmussen (f. 1949, S69), 
Trongårdsparken 91,2800 Kgs. Lyngby

15. Carl Henrik Nordfeld (f. 1939, S58),
SKA: Lützengatan 3,
S-115 23 Stockholm, Sverige

16. Alfred J. Pedersen (f. 1939, R55),
Østerled 12, 7620 Lemvig

16. Uffe V. Madsen (f. 1939, S59), 
Svanholmsmindevej 39,9574 Bælum

17. Bo Lars Nielsen (f. 1959, S79),
Lyrskovsgade 12 ,2.tv., 1758 København V

18. Flemming Ibsen (f. 1959, S78),
Set. Lucasvej 3, 2900 Hellerup

19. Jens Hagemann (f. 1939, S58),
Kong Frederik IX’s vej, Postboksl 21,
3921 Narssaq, Grønland

20. Karin Krag-Andersen (f. 1959, S79), 
Jernbanegade 4 A, 2.tv., 1608 København V

22. Steffen Groth (f. 1949, S68),
Bor så vidt vides i udlandet

22. Jan Kastrup Larsen (f. 1959, R77), 
Fyrrevænget 315,7190 Billund

24. Steen Jensen (f. 1959, R76),
Broby Overdrev 11,4180 Sorø

25. Jørgen J. Juul (f. 1934, S53),
Jakob Knudsens Vej 13, 9200 Aalborg SV

25. Michael Elch (f. 1949, S68),
Hadrupvej 61,8732 Hovedgård

26. Henrik Peter Mortensen (f. 1959, S78), 
Kongelundsvej 607,2791 Dragør

27. Paul Nyegaard (f. 1934, S53),
Castellaras 35,06370 Mouans Sartoux, 
Frankrig

27. Bjørn Asser Hansen (f. 1939, S59),
Gyldenlundsvej 33 B, 2920 Charlottenlund 

30. Oscar Bjørkbom (f. 1929, S47),
Karseløkken 6, 5800 Nyborg

30. Kristen Bjarne Jensen (f. 1949, S69), 
Møllehusvej 121,3.th., 4000 Roskilde

31. Erik Skjoldan (f. 1949, S68),
Ved Grænsen 36, 2000 Frederlkberg 

31. Per Poul Ferdlnandsen (f. 1949, S69),
50, Saigata-Cho, lchijo-JI„ Sakyo-Ku 606, 
Kyoto, Japan

Septem ber
1. Olav K. Lilleør (f. 1939, S59),

Holmevej 36, 2830 Virum
2. Thomas Mikael Mørk Andersen (f. 1959, S79), 

Llndevej 12,4180 Sorø
3. Ole Vinther (f. 1949, S69),

Fortvej 89, 8240 Risskov
5. Tom Laue Borch (f. 1959, R76),

Uglevang 6 2 ,2.th., 3450 Allerød
6. Michael Vonsild (f. 1949, S68),

Jylllngeparken 130,4040 Jyllinge
6. Lars Mølgaard Christensen (f. 1959, HF78), 

Klosteråsen 83,4100 Ringsted
7. Jesper Michael Christiansen, kaldet: Verde 

(f. 1959, R76), formentlig bosat i udlandet
7. Tonle Anette Bjørneskov f. Schulz (f. 1959, 

S79), Frøsmosevej 8,4173 Fjenneslev
8. Torben Forchammer (f. 1934, S53),

Broloftet 84,3140 Ålsgårde
9. Niels Arup Fischer (f. 1939, R56), Otto 

Mønstedsgade 1 ,2.th„ 1571 København V
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10. Søren Frederik Pierre Kabell (f. 1949, S68), 
SKA: Tryggsborg, S-310 83 Unnaryd, Sverige

11. Niels B. Hansen (f. 1929, S48),
Seisvej 3, 3400 Hillerød

11. Ib Wentzel-Froberg (f. 1934, S53),
Dalparken 20, 4622 Havdrup

12. Olaf Einarson (f. 1939, S60),
Dalvej 2 C, 8362 Hørning

12. Bente Jæger, f. Rasmussen (f. 1949, S69), 
Døjringevej 38, 4190 Munke Bjergby

13.1b Winkel Smith (f. 1934, R51),
Hjørnestenen 33, 2990 Nivå

14. Henrik Skriver Ahlgreen Larsen (f. 1959, R76), 
Kaserneboulevarden 28, 1 .th., 8000 Århus C

15. Lene Broe, f. Bruun (f. 1949, ¿68),
Lund Gade 29, Lund, 4673 Rødvig Stevns

18. Gitte Marianne Piil (f. 1959, S79),
Hammelvej 10, 8670 Låsby

19. Per Bo Caspersen (f. 1939, R56), 
Græskæmnervej 23, 5700 Svendborg

19. Ebbe Arthur Estreich (f. 1949, A66),
Esberns Allé 12 C, 2860 Søborg

20. Knud Christensen (f. 1929, S47),
Borshøjvej 3, Ramløse, 3200 Helsinge

20. Martin Pedersen (f. 1934, R51),
Madvigs Allé 7, 5., 1829 Frederiksberg C

20. Grethe Schou, f. Christiansen (f. 1934, S54), 
Margrethehåbsvej 101,4000 Roskilde

21. Rudolf Panduro (f. 1924, S43),
Bregnerødvej 81, st.-8, 3460 Birkerød

21. Nils Koefoed (f. 1959, S79),
Søndermarksvej 27, Ørum, 8830 Tjele

23. Poul B. Jensen (f. 1934, S54),
Spurvevej 13, 4550 Asnæs

23. Hans Lyngsgaard Hansen (f. 1949, S69), 
Svejstrup Præstegaard, Alkenvej, 8680 Ry

24. John Nielsen (f. 1924, R43),
3744 Lake Ave., Wilmette, Illinois 60091, USA

24. Mogens Bang (f. 1939, R56),
Strandhøjsvej 14, Sletten, 3050 Humlebæk

25. Gert Carl Bode Gert (f. 1959, HF78), 
Stenumvej 2, 4600 Køge

26. Arne Wangel (f. 1949, S68),
Jægersborgvej 70, 2.tv., 2800 Lyngby

27. Bent Ramlev (f. 1929, R48),
Snebærvænget 2, 5700 Svendborg

27. Niels H. Thougaard (f. 1934, R51),
Nordre Strandvej 269, 3140 Ålsgårde

27. Knud Erik Kleist f. Jensen (f. 1949, S68), 
c/o Box 1001, Kir. afd.,
Jens Kreutzmannip Aq 34, 3900 Nuuk

27. Jack Melbye (f. 1959, S78),
Storkens Kvarter 25, 4180 Sorø

29. Peer Anders Wille-Jørgensen (f. 1949, R68), 
Maglegårds Allé 132, 2860 Søborg

30. Ib P. Jespersen (f. 1934, R52), 
Strandhavevej 29 A, 2650 Hvidovre

30. Bent Thorkild Hansen (f. 1939, R56), 
Hartmannsvej 1 ,2900 Hellerup 

30. Morten Hee (f. 1949, A66), 
Bådsmandsstræde 27, 2.th.
2300 København S 

30. Michael Staun (f. 1949, R66),
Kornvænget 3 D, 8800 Viborg 

30. Henning Voersaa Amstrup (f. 1959, S78), 
Hyrdehøj Bygade 252, 4000 Roskilde

Soranske dødsfald
Vibeke Ravnsgaard (lærer)
30. april 1 9 4 0 - 5 .  juli 2009

Børge Flamand (R34)
5. oktober 1 9 1 7 - 3 .  juni 2009

Bent Effersøe (S42)
2. februar 1924 -  16. juni 2008

Hans-Eyvind Christensen (R46)
4. marts 1928 -  29. maj 2009

Mogens Wolder Born (S50)
11. marts 1930 -  22. juni 2009

Niels Rudolf Andersson (S51)
19. septem ber 1931 -  13. juni 2009
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Tøjsalg

T øj m ed skolens logo
Størrelser

X S , S, M , L , X L , X X L

T-shirt kr. 90
Hvid eller marineblå 

Poloshirt kr. 160
Sort, blå, bordeaux eller hvid 

S-shirt kr. 190
Marineblå

H æ ttetrøje kr. 290
Marineblå

Slips kr. 225
Marineblå eller bordeaux 

Blazerm æ rke kr. 140

Bestilling:
Oldfrue B irg it Clausen 

telefon 2 3 6 2  4 7 3 2  
eller

Tøjinspektor Per Højland 
Christiansvej 9 , 4 1 8 0  Sorø 

telefon 5783  4 6 3 4

e-m ail: ph@ soroe-akadem i.dk

Soransk Samfunds bestyrelse
Niels G. Henriksen (R53) Formand 
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867 -  Mobil: 4063 2867 
e-mail: nlels@nhenriksen.dk
Rikke Barnholdt Hansen (S98) Næstformand 
Sønder Boulevard 18, 3. th., 1720 København V 
Mobil: 2685 9301
e-mail: rikkebarnholdt@gmail.com
Per Just Florman (S64) Kasserer
Kontingent/bidrag
Engblommevej 53, 
2400 København NV 
Tel.: 3969 9595 
Mobil: 4077 9594

Soransk Samfund 
Engblommevej 53 
2400 København NV 
Reg.nr. 1551

e-mail: pjf@post.cyberclty.dk Konto 3271307
Teddy Henrik Becher (S02) Sekretær 
Solvej 1, st. 003, 2000 Frederiksberg 
Mobil: 2064 2788 
e-mail: teddyhenrlk@hotmail.com
Lars Herborg (S53) Legatadministration 
Rovsingsgade 75, 4.tv., 2200 København N 
Tel.: 3585 4705 
e-mail: lars@herborg.dk 
eller: larsherborg@yahoo.dk

Mogens Skovgaard (S65) Soranernes Hus 
Tuborg Sundpark 10, 1 .th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk
Karl Aage Gemal (S54)
Jægervej 41,2791 Dragør 
Tel.: 3253 2085 
e-mail: kaa@gemal.dk
Christian Faber-Rod (S62)
N. Jespersens Vej 10, 3. th., 2000 Frederiksberg 
Tel: 3819 2143 -  GSM: 6257 2043 
e-mail: christian.faber-rod@mail.dk
Nicolay E.B. Svarre (S94)
Vlrumvej 9, 2. th., 2830 Virum 
Mobil: 5019 3550
e-mall: nicolay_svarre@hotmail.com
Andreas Christiani (R57) 
Løvsangervej 5, 2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614

Anne Kristine Anhøj (S97)
Bragesgade 4, 1., 2200 København N
Mobil: 2064 1142
e-mail: anneanhoej@gmall.com
Christian Egemose (S85) Jysk Afdeling 
Nørholmsvej 6, Tyrsting, 8740 Brædstrup 
Tel.: 7576 1612 
e-mail: egemose@mail.dk
Erik Nielsen (S60) Fynsk Afdeling 
Munkebjergvej 44, 5000 Odense C 
Tel.: 6597 5029 
e-mail: ehk_ni@sol.dk
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e-mail: soranerbladet@aroupcare.dk
Ansvarshavende redaktør og kontaktperson
Christian Eifer (S61),
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte 
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910 
Mob.: 2420 0149 
e-mail: eifer@soranerbladet.dk 
Layout
Jan Stoltz-Andersen (S55)
Håbets Alle 29, 2700 Brønshøj 
Mob.: 3070 9390
e-mail: janstoltzandersen@gmail.com 
Øvrige medlemmer af redaktionsgruppen
Niels Henriksen (R53)
Bodil Wille Boisen (S66)
Rikke Barnholdt Hansen (S98)

Administration
Per Just Florman ÍS641

Indlæ g m odtages fortrinsvis per e-m ail i  W ord format, og 
sendes til adressen 

soranerbladet@qroupcare.dk 
Har man ikke m ulighed fo r a t sende indlæ g elektronisk, 

træ ffes aftale m ed Christian Eifer.
Billedfiler sendes til adressen 

ianstoltzandersen@amail.com 
Soranerbladet har sin redaktionelle frihed og er styret 

afen redaktionsgnjppe. Bladet bliver produceret ud fra 
journalistiske vurderinger - naturligvis m ed skyldigt 

hensyn tii Soransk Samfunds overordnede 
målsætninger.

Soranersport
Batøk
Mooens Skovaaard (S65)
Tuborg Sundpark 10,1.th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk

Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Kikhanebakken 7, 2840 Holte 
Tel.: 4580 1461
e-mail: flemming_balstrup@dadlnet.dk 

Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48, 4180 Sorø
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980
e-mail: sha@post11.tele.dk

Særlige hverv
Personalredaktør
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2,tv., 4180 Sorø 
Tel.: 5828 6409 -  Mob.: 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk
Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32, 2730 Herlev 
Mob.: 4013 0959 
e-mail: rolf@it.dk
hjemmeside: http://www.soranerarkivet.dk 
Soransk Samfunds Boligfond
Lars Herbora (S53)
Rovslngsgade 75, 4. tv.
2200 København N
Tel.: 3585 4705
E-mail: lars@herborg.dk
eller: larsherborg@yahoo.dk
Bidrag til Soranernes Hus: Giro 1-669-0309
Hovmester/f rokoster
Andreas Christiani (R57)
Tel.: 3940 6614
Lån/leje af Hauerslevsalen
Kalender: www.soranerneshus.dk
Kontakt: Frits Krog-Meyer: krog-meyer@post.tele.dk
Soransk Samfunds hjemmeside
www.soransksamfund.dk
Teddy Henrik Becher (S02) - Redaktion
e-mail: teddyhenrik@hotmall.com
Rikke Barnholdt Hansen (S98) - Redaktion
e-mail: rikkebarnholdt@gmall.com
Peter Villadsen (S01) - Redaktion og teknisk kontakt
e-mail: peter@villadsen.as
Kvindenetværk
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel.: 5828 6409 -  Mob.: 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk
Årgangsnetværk
http://www.soransksamfund.dk

Medlemskontingent i Soransk Samfund 
er kr. 340 om året, som også dækker 

abonnement på SORANERbladet.
(se i øvrigt hjemmesiden på 
www.soransksamfund.dk)

Deadline til næste nummer: 
4. september 2009

Tryk: Litotryk København A/S
Abildager 21,2605  Brøndby 
Tlf.: 4343 6600 
Fax: 4343 6310
iitotryk@litotryk.dk_______________

ISSN 0930-1340

35

mailto:soranerbladet@aroupcare.dk
mailto:eifer@soranerbladet.dk
mailto:janstoltzandersen@gmail.com
mailto:soranerbladet@qroupcare.dk
mailto:ianstoltzandersen@amail.com
mailto:dms@dadlnet.dk
mailto:flemming_balstrup@dadlnet.dk
mailto:sha@post11.tele.dk
mailto:wille.boisen@stofanet.dk
mailto:rolf@it.dk
http://www.soranerarkivet.dk
mailto:lars@herborg.dk
mailto:larsherborg@yahoo.dk
http://www.soranerneshus.dk
mailto:krog-meyer@post.tele.dk
http://www.soransksamfund.dk
mailto:teddyhenrik@hotmall.com
mailto:rikkebarnholdt@gmall.com
mailto:peter@villadsen.as
mailto:wille.boisen@stofanet.dk
http://www.soransksamfund.dk
http://www.soransksamfund.dk
mailto:iitotryk@litotryk.dk


Returneres ved varig adresseændring
Aisenaer:
SORANSK SAMFUND 
Engblommevej 53 
2400 København NV

post) ----- d

pp DANMARK

Aftensang uden for Munkedamshuset æ d  Kvindenetværkets 10-års jubilæum. 
Læs mere cm begivenhed en på s id e  2 0 -2 1


